ih̄s vt fuit creata in vtero vginis marie immediate tantam habuit glõriã quãtam habet modo in celo. z hoc propter eius diuinitatem. quia erat substantia spũalis. tamen erat abscondita in corpore. Et ideo dicimus. Cõdimus glõriã eius quasi vnigeniti a patre zc. Joh. j. Corpus assumpsit non glõsiosum s; passibile et mortale sicut nos. z plus q; quilibet nostrum. et hoc nostra vtilitate. S; de anima est aliter. et hoc propter suã nobilitatem debuit per omia fratribus assimilari. fm qd legit ad Hebr̄eos. ij. Unde debuit p omnia fratribus assimilari: vt misericors fieret. In quo corpore anima glõsiosa erat. non tamen videbatur a gentibus. Quo credebatur q; sicut corp; ita anima esset passibilis. quod christus monstrare voluit non sic esse. Ex ista ratione voluit ostendere suã glõriã q; supra corpus exiuit z redundauit. Et audiat parabola. si forte est aliquis homo male vestitus et est ditissimus. gentes reputabũt illum pauperem. et ipse conuocat omnes amicos z parentes suos z ostendit eis diuitias suas. et tunc illũ sequunt; gentes dicentes. Licet ille male sit vestitus. diues est. sequamur ergo eũ. Juxta vulgare quia denarij faciũt bonũ socium. Ideo christ; voluit trãfigurari. Nam iam ipse pmiserat dum dixit. Sunt quidam de hic astantibus qui non gustabũt mortem. donec videant filium hominis venientẽ in regno suo. Ath. xvj. Et dicebat de istis quos accepit modo secuz. Moraliter pro vobis Et pmo x̄ps habuit glãm. z corp; erat passibile. Sic de animab; sanctis que transeunt de ista vita ad aliam. Nam primo anime sunt in glõria. et corpora remanent hic in putredine. scz resurrectois. et anima glõsificata resumet corpus et redundabit supra corpus. Et illud dicitur glõsificatum corpus claruz et clarius q; sol erit in die iudicij. Et ideo dicitur Ath. xij. Tunc fulgebũt iusti sicut sol in regno patris eorum. Ad secũdam questionem quare singulariter accepit tres apostolos et non plures. nec om̄s sanctos. nisi istos duos tñ z veteris testamenti vocauit. et sic qnq;. Dicit sancti doctores q; in ore duozũ vel trium stat om̄e verbũ. si de numero querat. Sed z si de personis. dico de apostolis. quia hi erãt x̄po familiares. quia pmissione diuina beatus Petrus erat iam papa constitutus vt melius sciret. Secundo vocauit Jacobum maiorem quia primus erat martyriũ susceptur;. vt habetur Actũ. xij. Occidit autẽ Jacobum fratrem Johannis gladio zc. Tercio vocauit

Johannem. quia fuit a deo virgo electus. et inter ceteros magis dilectus. ergo meruit a domino magis honorari. De alijs duob; q; Moyses erat mortuus iam erant mille anni. Dico ante trãfigurationẽ voluit mortuum et viuũ vocare vt iudex videretur viuozũ et mortuozũ. non sicut de dominis temporalibus. quia illi non iudicabunt mortuos. Ideo dicitur. Nolite timere eos qui occidũt corpus. animã autem non possunt occidere. Athabei. x. Ideo Actuum. x. Quia ipse qui constitutus est a deo iudex viuozũ et mortuozũ. Sed quare magis helyas q; enoch cum esset sic viuus. questio est insoluta. Et quare moyses mortuus plus q; alij sancti patres. quia sunt plures mortui. maxime cum Abraham esset capitaneus. z ideo dicitur in sinu abrahe. Luce. xvj. Ego dico fm doctrinas varias circa hoc. Et capio vnam partẽ seu opinionem dicendo. q; alij sancti patres nunq; ieiunauerunt quadragesimã. nisi isti duo. Habemus de Moyses. dicitur Exodi tricesimo quarto. Fuit cum domino Moyses quadragesima dies z quadragesima noctes. panem non comedit et aquam non bibit. De helya. tercio Regum decimono. Comedit et bibit z ambulabat in fortitudine cibi illius quadragesima diebus et quadragesima noctibus vsq; ad montem dei oreb. quia ergo quadragesimã ieiunauerunt. ideo meruerunt interesse trãfigurationi. In quo clare patet quantum placet deo sacrum hoc ieiunium quadragesimẽ. Ideo debemus ieiunare quadragesimã. et in die pasche erim; in trãfiguratione. scilicet communicando. et poterimus dicere cum apostolo paulo. Nos autẽ omnes reuelata facie glõriã dei speculãtes in eandem imaginẽ transformamur a claritate in claritatem tanq; a domini spiritu. secundã Corinthioz. iij. Nota hic quomodo Christus Moyses et helyas ieiunauerunt quadragesimã. Et dic q; x̄pus ieiunauit orando. Luce. vj. Exiit in montem orare z erat pnoctans in oratione dei. Moyses ieiunauit quadragesimã audiendo. Exodi xxxij. vbi dicitur q; steterat in monte cũ domino. helyas ieiunauit itinerando siue ambulando. ij. Regum. xix. Sic nos ad instar x̄pi debemus vacare orationib;. ad Eph. v. Estote imitatores dei sicut filij charissimi. p omnem orationem z obsecrationẽ orantes. Secundo ad instar Moysi audire missas. sermones. et sic erim; similes moysi. Tercio ad instar helye ambulare z ieiunare itinerando. quia cum ieiunatis orando sicut christ;. r iij

Sabbato ante Reminiscere.

Et auscultando sicut moyses. ieiunare debet sicut helyas itinerando. hoc est visitando ecclesias. quia in omnibus sunt multe indulgentie. et post ire ad vespuras. et in posterum in pascha eritis digni habere gloriam paradisi. Debetis enim vos forenses his temporibus vestros libellos proponere. et exceptiones et allegationes facere. dicendo orationes. dicendo Pater noster. Ave maria etc. et post sermones auscultando et orando itineretis. ut dixi vobis. ut lucemini aliquid per aia vestra vos diuites. Et recordamini quod dixit christus. Nolite murmurare in inuicem. Ioh. vi. Antiquus enim his temporibus non aperiebat neque foras tenebat. tamen nunc est sic. Et hoc de primo tabernaculo. Secunda pars est in qua hec transfiguratio fuit placide accepta scilicet ab apostolis moyses et helyas. Istud patet. quia dixit sanctus petrus. Dne bonum est nos hic esse. faciam ergo tria tabernacula. Fuit ergo placide accepta. quia cum christus sic staret transfiguratus ipsi sentientes gratiam paradisi. dixit petrus. Bonum est nos hic esse. quia gustauerat tabernaculum paradisi. quia dixit. Faciam hic tria tabernacula. quasi credendo quod iohannes staret cum moyses. et iacobus cum helia. et quod ipse habitaret cum christo. Sed circa hoc dicit sanctus Lucas. quia nesciebat quid diceret. Sed venit nubes splendida et obumbravit eos. Circa hoc vide. Nam licet nubes de se sit clara. tamen propter impedimentum videtur esse sicut umbra. Et sic stantibus venit vox de celo dicens. Iste est filius meus dilectus. Et ceciderunt omnes in facies suas. Et apostoli sic iacentibus venit Iesus et leuavit eos. et ipsi erecti viderunt quod moyses et helyas iam recesserunt. moyses ad locum sanctorum patrum. helyas ad paradysum terrestrum. Et circa hoc potestis cogitare quod quia aia moyses venit ad locum suum fuit interrogata dicendo. Unde venis. quid vidisti. Qui respondit. Vidi mundi redemptorem qui habet tot annos. cito veniet ad liberandum nos. o magnus gaudium fuit eis. Idem dicimus de helya quod socius suus enoch vidit eum. et dixit ei. o socie unde venis in quo loco fuisti. Dicit mihi aliqua noua. vidisti saluatorem. Lerte respondens dixit. Vidi saluatorem. Nam ego fui portatus per sanctum michahelem. et plene vidi dominum transfiguratum. et sibi totum recitauit. Considerate de dolore alterius dicendo. Cur ego non iui. o cur ego non fui. Tunc potuisset respondere. quia non ieiunasti. Ita de moyses poterit quilibet cogitare quot interrogationes facte fuerunt. et ideo fuit accepta placide. Sed quero que fuit ratio quare christus non respondit petitioni petri dicens. Faciam hic tria tabernacula. secundum gloriam

vide quod non respondit verbo. eo quod non fuit rationalis petitio. et bene. Sed dico iesum secretum respondisse. Nam petrus petebat in illo monte gloriam suam. et christus ostendit quod fieri non poterat quod rationibus. Prima est propter aduentum nubis. Ecce factus respondit. Secunda propter vocem patris. Tercia quia ceciderunt. Quarta quia christus fecit eos surgere. Quinta quia neminem viderunt nisi christum. Et ideo voluit christus primo ostendere petro quod ante quod deberet venire et habere gloriam. et primo nubes venit. et ista significat penitentiam et ideo. Penitentiam agite appropinquabit enim regnum celorum. Matth. iij. Iste primo facienda est penitentia. Secundo vox patris intonuit. Iste est filius meus dilectus. ipsum audite. et significat obedientiam. Iste dicit. Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis quod operatus est. et custodierit omnia precepta mea (Ecce obedientia) vita viuet etc. Ezechiel. xvij. Tercio requiritur timor et humilitatio. quia ceciderunt. Nam quilibet sanctus timet in morte. Nam secundum psalmum. Finis omnium terribilium est mors. Quarto christus venire habet. et hoc in die iudicii quando excitabimur a morte diuina virtute. et hoc hic innuitur. quia christus fecit eos in sua transfiguratione surgere quando eis dixit. Surgite et nolite timere. quia peccatores timebunt eius aspectum. Sed dicitur iustis. Nolite timere surgite. Quinto leuantes oculos neminem viderunt nisi solum Iesum ut intelligatur quod sola diuina essentia et nulla creatura est obiectum glorie sue vite eterne. loquendo de gloria essentiali siue principali. De quo vide beatum Thomam prima parte. q. xij. art. viij. in solutione ad quartum. Et hanc visionem nulla creatura per sua naturalia pertingere potest. ut idem beatus Thomas pulchre propter eadem questione. scilicet. xij. arti. iij. Et ideo dicit ad Roma. vi. Gratia dei vita eterna in christo iesu. Illud ergo erit tabernaculum. Igitur omnia ista habebat facere post. et isto modo respondit christus facto. Et ideo in psalmis. Iudica me deus. dicit. Emitte lucem tuam et veritatem tuam. ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum. scilicet in montem thabor. Ecce ergo secundum. scilicet quomodo transfiguratio fuit placide accepta. Sed tertia pars in qua fuit pie abscondita ista transfiguratio. Nam textus dicit. Descendentibus illis de monte. etc. Dixit eis Iesus. Reminiscimini dixeritis visionem hanc. donec videbitis filium hominis etc. Sed quare voluit abscondi dictam transfigurationem. Responso secundum doctores. ratio huius absconsonis fuit pietas christi. ne apostoli et discipuli audientes tantam gloriam

Sermo .II.

de christo si eis fuisset dicta transfiguratio reuelata: postea visa ignominia passionis christi magis fuissent scandalizati. et pro peccatis pendendo fide. Iste ipsi tres apostoli tacuerunt et nemini dixerunt in illis diebus ex his quod viderant. Lu. ix. Credo tamen quod beatus Iohannes de licentia christi dixit virgini marie gloriosam christi transfigurationem. Iste apparet quod christus magis voluit nostram saluatorem quam suam gloriam cum dicat. Ego si quomodo gloriam meam est qui querit et iudicet. Ioh. viij. Et sic pie fuit abscondita. quod nunc habetis tria tabernacula habetis quietatis marie his temporibus.

Sabbato ante Reminiscere.

Sermo secundus.

Transfiguratus est

ante eos. Matth. xvij. Sermo noster erit de sancta et gloriosa transfiguratione iesu christi. quia habet requirit euangelium et continet magnas speculationes et doctrinas notabiles. Sed primo salutate etc. Transfiguratus est ante eos. In isto sermone cogitavi tenere modum imperatorum etc.

Nota hystoria euangelij scilicet dicit matheus super. quod vna die christus dimissis alijs discipulis et apostolis recepit petrum etc. Dicit glossa quod mons ille vocatur thabor. quod dicitur sanctus ex multis et magnis miracula deo factis et transfiguratus est ante eos. scilicet petrum. iacobum. iohannem. et resplenduit facies eius sicut sol. Non dicitur quantum sol. quia sine comparatione facies christi pro resplenduit. sed quia in hoc mundo nihil est clarius sole ideo euangelista comparauit eam luci solis. Idem de vestimentis eius sicut nix. imo sine comparatione pro vestimentis eius fuerat mortuus per mille et cccc. annos. Iste helyas venit quod fuerat ante mille annos translatum in paradysum terrestrum ante aduentum christi ad ostendendum ut dicit glossa. quod christus est dominus viuorum propter helyam. quod nunquam mortuus est nec morietur donec veniat antichristus. et mortuorum propter moysen quod mortuus est ante ut dictum est. Petrus autem qui ibi erat videns illam claritatem et gloriam gauisus est inestimabiliter. et tunc dixit christo. Dne non recedam de loco isto. sed faciam hic etc. Iste petriuit pro se et non pro iacobo et iohanne. quia faciebatur copotum quod iohannes quod fuit speculatiuus valde esset in tabnaculo moysi. quod etiam fuit valde speculatiuus. et iacobus qui faciebatur penitentiam et ipse faciebatur copotum suum quod esset in tabernaculo christi. et sic bonus homo eligebat meliorem pretem esse cum christo etc. Et post nubes obumbravit eos. et ceciderunt pro timore in facies suas et venit vox de nube. scilicet patris dicens. Iste est filius meus dilectus in quo mihi bene placuit

ipsum audite. eius doctrinam indubitater sine dubio recipiatis. quia non potest fallere nec falli. Cogita hic quando helyas reuersus fuit ad paradysum terrestrum quales questiones fuerunt inter ipsum et Enoch suum socium. Quasi enim enoch socius bene veneritis. mirabar enim vbi eratis. Respondit helyas. Bona noua. Et que ego venio de saluatore et de filio dei. qui recepit carnem humanam ut saluet homines. et hoc tot annos ut cito recipiet passionem. Mihi mihi dicebat enoch non fui dignus videre cum nec esse vobiscum etc. Iste de anima moysi qui exiit limbum. dixerunt alij sancti patres. o vbi est moyses. quia ibi omnes cognoscebant se. et qui re dicit dixerunt. o dne bene veneritis. vbi fuisti. Respondit moyses. Gaudete. ego porto vobis meliora noua quam vnquam audiistis. Illum quem sperabam vidi. o dne dicat pro certo. Ego vidi saluatorem et locum suum secum. et breuiter veniet ad redimendum nos. Et est iam triginta annorum vel circa. et predicabat eis quicquid audierat et viderat a christo. Sed que ista duo fuerunt in transfiguratione pro quibus alij sanctorum declarabitur postea. dicitur quod thema. Transfiguratus est ante eos dicit Lucas quod apostoli nemini dixerunt. Et qui venerunt alij apostoli ad petrum iacobum et iohannem. bene veneritis dicatis nobis etc. non dixerunt. secretum est. Adhuc veniunt questiones primo de themate. Transfiguratus est ante eos. Quiritur vnde venit tantum splendor christi in facie. et tanta albedo in vestimentis. Responso quod doctrina est theologica. quod christus in instanti sue conceptionis habuit tantam gloriam et sapientiam in aia quantum habet modo in celo. sed corpus in sua sensualitate fuit passibile et mortale. Responso huius fuit. quia christi aia habet maiorem conformitatem cum filio dei quam corpus. quia est substantia spiritalis sicut diuinitas. et decebat. ut esset gloria propter dignitatem diuine persone cui immediate vniebat personaliter. Ideo Iohannes primo dicit in persona istorum trium apostolorum. Vidi enim. nos scilicet petrum iacobum et iohannem. gloriam eius quantum ad aiam. et corpus remansit passibile pro nostra necessitate. scilicet redemptione. Adhuc sic oportuit christum pati. scilicet pro nobis etc. Luz igitur qui vnde venit illa claritas. Responso. quod claritas aie redudauit in corpus. non habitualiter sed actualiter ipsum illuminans. De hoc vide. b. Tho. iij. distic. xvj. q. ij. ar. ij. Itc. iij. pte. q. xlv. ar. ij. Ut cadela accesa infra lucernam illuminat eam. sic claritas aie extitens interiorem illuminabit corpus exteriori. ideo resplenduit facies eius sicut sol. et vestimenta eius sicut nix. et transfiguratus est ante eos. De ista transfiguratione christi subtilissime determinat beatus Thomas. iij. scrip. distic. xvi. q. ij. et iij. parte. q. xlv. in pluribus articulis.